intervalo  de  tempo  possível,  de  modo  progressivo  e  contínuo,  a  segurança,  autenticidade  e

publicidade dos atos registrais.

Parece  razoável  e  intuitivo  supor  que  quem  não  conseguir  cumprir  integralmente  o

Provimento 143/2023 ao longo de 576 (quinhentos e setenta e seis) dias, computados desde o

início da primeira prorrogação (em 26/04/2024) até 23/11/2025, muito raramente será capaz de

concluir  a  missão  em  alguns  poucos  meses,  no  final  da  segunda  prorrogação,  sem

acompanhamento direto da Corregedoria do Tribunal a que esteja vinculado.